
Wil no by ło i jest mia stem ma gicz -
nym, nie zwy kle waż nym dla
wszyst kich za miesz ku ją cych je

dziś i daw niej na ro dów. W wie lu ję zy kach
na zwa mia sta nad Wi lią i Wi len ką brzmi
swoj sko i przy wo łu je na myśl dłu gą, wspól -
ną hi sto rię za miesz ku ją cych ją na ro dów.
Li tew ski Vil nius dla Po la ków jest Wil nem,
a we dług Ży dów, Bia ło ru si nów i Ro sjan
na zy wa się Vil na.

Dzi siej sza, po nad pół mi lio no wa sto li ca
Li twy jest dy na micz nie roz wi ja ją cym się,

no wo cze snym mia stem ze wszyst ki mi za le -
ta mi i wa da mi współ cze snej me tro po lii.
O nie zwy kło ści i nie po wta rzal no ści Wil na
roz strzy ga jed nak je go hi sto ria i to, co
po niej zo sta ło. To wi leń skie ko ścio ły, pa ła -
ce, ka mie ni ce i wą skie ulicz ki sta re go mia -
sta spra wia ją, że do ma low ni czo po ło żo ne -
go mia sta nad Wi lią ma so wo ścią ga ją dziś
tu ry ści nie tyl ko z Pol ski, Ro sji, po bli skiej
Skan dy na wii, ale i ca łej Eu ro py. Ze spół za -
byt ko wy Wil na zo stał w 1994 ro ku wpi sa ny
na li stę Świa to we go Dzie dzic twa UNE -
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Wilno: magia historii
Są miejsca magiczne na ziemi, ale drugiego takiego jak Wilno – nie ma… 

� JAROSŁAW DUMANOWSKI

Fot. 1. Wie ża Zam ku Gór ne go
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SCO i od tej po ry zna ny jest już na ca łym
świe cie.

Po daw nym Zam ku Gór nym i śre dnio -
wiecz nym Wil nie zo sta ło dziś nie wie le
(mia sto zo sta ło do szczęt nie znisz czo ne
przez Ro sjan w 1655 ro ku). Mi mo, że mu -
ro wa ny za mek wznie sio no w cza sach wiel -
kie go księ cia Wi tol da, to po zo sta ła po nim
wie ża, a tak że gó ra, na któ rej się ona znaj -
du je, no szą imię Gie dy mi na, twór cy pań -
stwa li tew skie go w XIV wie ku. Po wie wa ją -
ca na wie ży Gie dy mi na fla ga li tew ska
uświa da mia wszyst kim ro lę hi sto rii i pa -
mię ci o wła snym nie pod le głym pań stwie.

Oprócz śre dnio wiecz nej Wie ży Gie dy -
mi na nad mia stem gó ru je wie ża te le wi zyj -
na. Pierw sza przy po mi na o po cząt kach
pań stwa li tew skie go, dru ga jest dla Li twi -
nów bo le snym wspo mnie niem o obroń cach
nie pod le gło ści po le głych w 1991 ro ku. Ma -
so we ma ni fe sta cje roz po czę te po ata ku od -
dzia łów ra dziec kich na wie żę przy nio sły Li -
twi nom uzna nie ich ogło szo nej rok
wcze śniej nie pod le gło ści.

U stóp Gó ry Gie dy mi na, obok ka te dry,
roz po ście rał się re ne san so wy Za mek Dol -
ny. Im po nu ją cy ze spół bu dow li był zwią za -Fot. 2 Wie ża te le wi zyj na.

Fot. 3. Od bu do wy wa ny Za mek Dol ny
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ny przede wszyst kim z oso bą Zyg mun ta
Au gu sta, ostat nie go wiel kie go księ cia li -
tew skie go z dy na stii Ja giel lo nów. Od bu do -
wy wa na obec nie daw na re zy den cja li tew -
skich wład ców ma zo stać sie dzi bą
pre zy den ta Li twy.

Fot. 4 Cer kiew św. Pa ra skie wy. Obec ny gmach wznie sio no po po -
wsta niu stycz nio wym w ra mach ak cji ru sy fi ka cyj nej obej mu ją cej
wów czas ca łą Li twę. Pra wo sław ne cer kwie ist nia ły jed nak w tym
miej scu od śre dnio wie cza, a Wil no za wsze by ło i jest waż nym
ośrod kiem kul tu pra wo sław ne go.

Fot. 5. Uro ki sta re go Wil na to nie
tyl ko wspa nia le od no wio ne i do -
sko na le utrzy ma ne za byt ki, ale tak -
że licz ne ma low ni cze i za nie dba ne
za kąt ki. Nie raz o kil ka kro ków
od głów nych ulic i tu ry stycz nych
szla ków mo że my się na tknąć na za -
ska ku ją ce w tym oto cze niu wi do ki.



Historia w obiektywie

3/2008 63

Fot. 6. Zna ny wśród ka to li -
ków na ca łym świe cie ob raz
Ostro bram skiej Mat ki Mi ło -
sier dzia.

Fot. 7. Ostra Bra ma. Je den z naj le piej roz po zna wal nych sym bo li
Wil na.

Fot. 8. Ko ściół św. Pio tra i Paw ła na An to ko lu to naj słyn niej sza
bu dow la ba ro ko wa w Wil nie. Ufun do wał go het man Mi chał Ka zi -
mierz Pac dla uczcze nia wy zwo le nia mia sta spod oku pa cji ro syj -
skiej w 1660 ro ku. Na fa sa dzie, po wy żej bal ko nu wid nie je na pis:
Re gi na Pa cis fun da nos in pa ce (Kró lo wo po ko ju, za cho waj nas
w po ko ju). Gra słów z na zwi skiem fun da to ra po ka zu je nam nie -
po skro mio ną du mę i py chę ma gna ta.



Fot. 9. Na tle ską pa nej w za cho dzą cym słoń cu wi leń skiej ka te dry wid nie je syl wet ka wiel kie go księ cia Gie dy mi na, twór cy hi sto rycz nej Li -
twy. Prze bu do wa na w sty lu kla sy cy stycz nym ba zy li ka to naj waż niej szy ko ściół Wil na i Li twy. Po jej za mknię ciu w 1950 ro ku zwró co no
ją w wier nym do pie ro w 1989 ro ku.

Fot. 10 Or szak prze bie rań ców świę tu ją cych za pu sty i że gna ją cych się z kar na wa łem.
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